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1. ÚVOD

Tato diplomová práce je zacílena na problematiku vybraných disciplín dětské atletiky

s využitím netradičních přístupů ve vyučovacích jednotkách.. Konkrétně se práce zaměřuje

na návrh a realizaci širokého spektra atletických cvičení pro zlepšení kondiční

připravenosti a pohybové dovednosti pro děti mladšího školního věku, přičemž nabídne

využití metodického materiálu pro učitele tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Diplomová práce se zabývá využitím netradičních prvků v hodinách tělesné výchovy na 1.

stupni a tím zlepšit vztah dětí k pohybu. Nabízí návod, jakým způsobem lze využít atletiky

ke zlepšení pohybových dovedností v mladším školním věku. Součástí diplomové práce je

soubor pohybových činností a pohybových her na vybrané atletické dovednosti běh a skok

daleký.

Atletika je označována královnou sportu. Její výhodou je, že nabízí základní pohybové

dovednosti běh, skok, hod. V poslední době však atletika již není světovým sportem č.1,

což se projevuje i v poklesu zájmu dětí o tento sport. Pravidelné tréninky na škváře či na

tartanu současnou dětskou generaci moc nelákají. Volnočasové sportovní aktivity jsou

zaměřovány na populární sporty, jejichž výsledkem je specializace dítěte na konkrétní

dovednosti daného sportu bez rozvíjení všestrannosti. Atletika má velký potenciál, protože

základem správného pohybového vývoje je všestrannost. Malý atlet nebo atletka získají

všestrannou průpravu. Když se po několika letech atletické přípravy rozhodnou změnit

sport, obvykle na svoji všestrannost dokážou snadno a rychle vystavět specializovanou

nadstavbu a jejich šance uspět bývá značná. Další výhodou je, že děti jsou v mladším

školním věku velice soutěživé a mají potřebu soutěžit mezi sebou. Je důležité pro tyto děti

přizpůsobit atletické náčiní a pomůcky a zapojovat všechny děti bez ohledu na jejich talent.

Rozšíření atletiky pro nejmladší děti je dlouhodobým procesem. Významnou úlohu v něm

sehrávají samotní rodiče, kteří by měli své děti v pohybových aktivitách podporovat ale

hlavně učitelé tělesné výchovy, kteří v rámci hodin TV mohou přiblížit atletiku nejen

z výkonového hlediska, ale také z hlediska prožitku z dané atletické disciplíny. Zejména

v době, kdy se začaly například vyrábět molitanové pomůcky, které jsou pro děti bezpečné.

Proto je práce zaměřena na zlepšení vztahu dítěte k pohybu během hodin tělesné výchovy,

kde má učitel má obrovskou příležitost ovlivnit postoje dětí k pohybovým aktivitám a tím i

k atletice.
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2. CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat pohybové činnosti a pohybové hry

netradiční formou, které je možné využít při výuce atletiky během vyučovacích jednotek

na 1. stupni základních škol.

Tento cíl bude splněn na základě studia odborné literatury a důvěryhodných internetových

zdrojů. Práce bude také samozřejmě vycházet z osobních znalostí a zkušeností, protože bez

nich by práce nemohla vzniknout. Všechny informace budou analyzovány a posléze

zpracovány do přehledně a logicky členěných odstavců a kapitol.

Úkolem práce je přebírání teoretických poznatků a jejich modifikace do praxe. Všechny

navržené pohybové činnosti a pohybové hry byly realizovány v rámci vyučovacích

jednotek v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ chlapci i dívkami bez rozdílu jejich

trénovanosti a talentu.

Dále bude úkolem popsat sport a jeho vliv na dítě v mladším školním věku. Přiměřené

tělesné zatěžování kladně ovlivňuje optimální růst a vývoj dítěte, naopak malá aktivita je

neovlivňuje v podstatě vůbec.

Neopomenutelným úkolem je nastínit význam a úkoly atletiky pro pohybovou kultivaci

dětí a systematiku atletických disciplín. Součástí je i popis pravidel vybraných atletických

disciplín, a to běhu a skoku dalekého.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. SPORT

Sportování dětí. Jednoduché, zcela běžné slovní spojení, za kterým si každý člověk

představí konkrétní činnost nejmladší generace. A přece se v něm skrývá množství velmi

často protichůdných pohledů. Můžeme v něm vidět hry na babu a skákání gumy, které děti

hrají před domem nebo na hřišti, patří sem hodiny tělesné výchovy – nejoblíbenější část

vyučování. Chápeme v něm i důležitý zdravotní aspekt, nezbytný pro harmonický vývoj

dětí, řadí se také k základním aktivitám volného času, které mohou napomoci prevenci

negativních sociálních jevů.

Sport hraje důležitou roli i jako prostředek pro realizaci dítěte, které při něm zažívá opojné

chvíle vítězství, ale i hořkost porážky, rozzářené oči při úspěchu, ale i únavu po

namáhavém tréninku.

Někdy ale sportování dětí není jen nevinná zábava. V současné době, kdy vrcholový sport

přináší možnosti ohromných finančních výdělků, se u některých rodičů sport stává

prostředkem, jak do budoucna existenčně zabezpečit svoje dítě. Proto jsou často na oltář

sportovní slávy obětovány základní atributy dětství.

Sportování dětí není jen cestou zvyšování výkonnosti a přípravy na závody. Je to

dlouhodobá a často velmi složitá výchovná činnost, kterou spolu ruku v ruce vykonávají

trenéři, vedoucí učitelé a rodiče. Na jejím konci by měl stát vždy člověk, kterému sport dal

především krásné dětství plné kamarádů, zábavy a prožitků, k nimž se přidaly i vzpomínky

na úspěchy a možná i neúspěchy. Takový člověk by měl poznat a chtít respektovat určitá

pravidla, ve sportu souhrnně nazývaná „fair play“, tvořící mravní kodex výchovy ve

sportu.

(PERIČ, Tomáš. Sportovní příprava dětí. 2004. Str. 9)

3.1.1. Význam pohybu, her a sportu

Pohyb je svébytný způsob, jak se člověk setkává se světem a získává nové zkušenosti.

Z antropologického hlediska je člověk bytostí předurčenou pro hru a pohyb, potřeba hry a

pohybu patří k jeho charakteristickým znakům.
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Čím jsou děti mladší, tím více potřebují pohyb k prozkoumání svého materiálního a

sociálního prostředí, k jeho pochopení a osvojení. Prostřednictvím pohybu se vyrovnávají

samy se sebou a se svým okolím, získávají mnohostranné smyslové zkušenosti, které jim

podávají informace o vlastním těle, okolním prostoru a fyzickém okolí. Podle věku a

konkrétních podmínek může pohyb zprostředkovat zcela odlišné zkušenosti a má i rozdílný

význam pro další vývoj.

Pohyb je sebepoznání

V pohybu a prostřednictvím pohybu nabývá člověk představu o sobě samém. Dostává

zpětné informace o svých schopnostech, o svých silných a slabých stránkách. Učí se znát

své tělo a vyrovnávat se s ním, a tedy i sám se sebou. Učí se odhadovat svou výkonnost,

poznávat své meze a akceptovat je.

Při pohybových situacích poznává, co od něho očekávají ostatní, jak ho vidí jeho okolí.

Tyto poznatky a informace vyúsťují v mínění a přesvědčení o vlastní osobě.

Pohyb je společenská a sociální zkušenost

Prostřednictvím pohybu vstupuje jedinec do vztahu s druhými lidmi, vymezuje si pravidla

společné hry, přejímá sociální role. Dohaduje se s ostatními o záměrech pravidlech hry a

dorozumívá se s nimi. Vytvářejí se základy komunikace: schopnost ustupovat a prosazovat

se, domlouvat se, vciťovat se a brát ohledy. Pohybová jednání také podněcují k sociálnímu

porovnávání: Děti se poměřují s ostatními, soutěží spolu, vyzývají se. Zde vznikají

zkušenosti s vítězstvím a prohrou, s úspěchy a neúspěchy.

Pohyb je smyslová zkušenost

Pohybové zkušenosti jsou vždy spojeny se zkušenostmi smyslovými. Prostřednictvím

smyslů přijímá člověk informace o svém okolí a také o listním těle, provádí jejich selekci,

koordinuje je a zpracovává. Smyslové podněty se však vykládají také individuálně a

interpretují se v souladu s dosavadními zkušenostmi nebo očekáváním. Smyslové vnímání

tedy není pasivním procesem, nýbrž procesem aktivním, při němž člověk může tvůrčím

způsobem ovlivňovat své okolí.

Pohyb je poznávání světa


[…]


POPIS ČINNOSTI: Vyznačíme trasu např. 15metrů, kterou mají žáci přeskákat určeným

způsobem nejmenším počtem skoků. Pohyb musí být plynulý, bez zastavení. Vítězí žák,

který dosáhne nejmenšího počtu skoků.

Modifikace pro družstva: Každý člen družstva provede určené skokanské cvičení z místa,

kam doskočil předchozí člen družstva. Vítězem je to družstvo, jehož poslední člen doskočil

nejdál.

REFLEXE: Oblíbená pohybová činnost, jen je možné, že někdo z žáků by mohl podvádět,

proto doporučuji zapojit necvičící žáky, aby kontrolovali, zda jsou všichni poctiví.

Foto č.24
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5. DISKUSE

V praktické části bylo představeno 26 pohybových her včetně jejich pravidel potřebných

pomůcek a zpětné reflexe. Většina her byla doplněna fotografiemi, které dokumentovaly

jejich průběh. Všechny uvedené pohybové hry byly ověřeny v praxi při hodinách tělesné

výchovy v 1. a 2. ročníku základní školy. V obou třídách bylo rovnoměrné zastoupení

chlapců a dívek.

Před každou pohybovou hrou byli žáci motivováni např. písní, říkankou apod., seznámeni

s pravidly a cílem hry. Poté byli rozděleni do skupin, kde počet členů byl určen

charakterem hry. Po provedení pohybové aktivity byla vyhlášena vítězná skupina a hra

byla zhodnocena dětmi i vyučujícím.

Při realizaci projektu byl důležitým faktorem věk cílové skupiny - mladší školní věk. Bylo

tedy nutné volit pohybové hry s jednoduchými a jasnými pravidly. Bylo potvrzeno, že

soutěžní hry jsou pro děti mladšího školního věku oblíbenější než ty, které v sobě prvek

soupeření postrádají. Zároveň tyto hry vedou ke stmelování kolektivů a udržování

pozitivních vztahů v rámci celé skupiny. Při uvedených netradičních pohybových hrách

pracovaly děti s nadšením a bez problémů se zapojovaly i děti, u kterých je motivace

k pohybu jindy náročná.

Pro realizaci těchto her je nutná chuť pedagoga vyzkoušet nové a netradiční pohybové

činnosti. Je-li ve třídě více jak 20 žáků, lze doporučit dalšího pomocníka pro snadnější

přípravu či vedení her. To se ukázalo např. při hrách, jako „veverčí honička“, „běh od čísla

k číslu“ nebo „skokani běžci“.
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6. ZÁVĚR

Pohyb a tělesná aktivita patří k základním projevům života. Většina vymožeností dnešní

doby jako jsou auta nebo počítače, však vede k postupnému odstraňování tělesné námahy

a pohybu z našeho života. Pravdou sice je, že všechny tyto vymoženosti nám život

zpříjemňují a zjednodušují, ale jen do té doby, než se jejich neblahý vliv zřetelně projeví

na našem těle. Velmi nízká úroveň pohybové aktivity, tzv. hypokineze, napomáhá ke

vzniku zdravotních potíží jako je bolest zad, morfologické změny a další zdravotní

komplikace, právě proto, že člověk je stvořen k pohybu a sedavý způsob života mu

nepřináší dostatečný přísun pohybových aktivit.

Podmínkou správného pohybového režimu je především motivace a kladný vztah

k pohybu. Takovýto vztah se ale může vytvořit jen za předpokladu, že pohyb je zdrojem

příjemných pocitů. Již během harmonického vývoje dítěte je to za normálních podmínek

věc úplně přirozená a pohyb je tak dokonce pro dítě přirozenou potřebou. Je zřejmé, že

sport je důležitý v každém věku a pro každého, bez rozdílu pohlaví, věku nebo pohybové

zdatnosti. Výuka a tělesná výchova by měla být inovována, aby děti stále bavila a

obohacovala je. Diplomová práce proto nabízí návrhy, jak vést výuku atletiky i tělesné

výchovy hravější a pro děti zábavnější formou.

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat pohybové činnosti a pohybové hry netradiční

formou pro vybrané atletické disciplíny ve vyučovacích jednotkách na 1. stupni základních

škol.

Teoretická část obsahuje popis vybraných atletických disciplín a základních pravidel pro

jejich provádění.

Praktická část je manuál, který nabízí praktický pohled na problematiku efektivní výuky

atletiky 1. stupni základních škol. Jsou zde přehledně popsány pohybové činnosti a

pohybové hry. Vše je doplněno mnohými fotografiemi z vyučovacích jednotek tělesné

výchovy.

Téma této práce jsem si zvolila proto, že sama velmi ráda sportuji a jako bývalá aktivní

atletka a trenérka dětí mladšího školního věku mi je tato problematika blízká. Považuji za

jeden z úkolů pedagogů 1. stupně probudit v dětech kladný vztah ke sportu. Charakter

mladšího školního věku je předurčen ke snadnému formování názorů a postojů, které

člověka provází po zbytek života.
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7. RESUMÉ

One of the first tasks of the 1st degree teachers is awake a positive attitude to the sport in

children. Primary school age is appropriate for easy shaping of their opinions and attitudes,

that they can have for all life. Sport is very important at any age and for everyone,

regardless of gender, age or physical fitness. Teaching and physical education should be

upgraded so that children still had fun and enriching them. Therefore this thesis offers

suggestions how to teach a physical education and athletics by the playful and fun way.

The thesis is focused to design and implement physical activities and fun games for

selected athletic disciplines and unconventional form in teaching units on the first degree

of primary schools.

The work includes theoretical and practical part. The theoretical part includes a description

of selected athletic events and basic rules for their implementation.

The practical part is the manual, which offers a practical view on the issue of effective

teaching athletics on the first degree of primary schools. There are clearly described

physical activities and movement games. All this is supplemented by many photographs

from the lessons of physical education.
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