HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Petra Badinová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití netradičních prvků při výuce atletiky na 1. stupni ZŠ - běh a skok daleký

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Saleman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce předkládá praktické informace o uplatnění netradičních prvků ve výuce atletiky na 1. stupni ZŠ. Cíle a úkoly práce jsou definovány bezchybně. Rovněž metodika vypracování splňuje požadavky na DP. Teoretická východiska počínaje kap. 3.2.4 (s. 15-19) jsou ovšem velmi obsáhlá (citují regulace IAAF) a značně přesahují informace vhodné pro uplatnění na 1. stupni ZŠ. To samé platí pro kap. 3.4 (s. 22-38), která popisuje techniku, rozdíly a pravidla na profesionální úrovni. U pravidel skoku dalekého postrádám zmínku o možnosti "namalovaného prkna" pro děti v kategorii do šesti let (tedy i prvňáčků). Naopak praktická část práce je systematicky a metodicky vhodně sestavena, včetně praktických poznámek a doporučení pro aplikaci v hodinách TV.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Technika skoku dalekého u dětí mladšího školního věku; nácvik; chyby a jejich odstranění.

V Plzni, dne 11.5.2013

.....
podpis oponenta práce